
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    360    DEL     08/06/2009 

CONSULTAZIONI  REFERENDARIE  DEL  21  E  22  GIUGNO  2009: 
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER L'ALLESTIMENTO DEI SEGGI E 
PER  L'ACQUISTO DI STAMPATI E CANCELLERIA VARIA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
SETTORE 02 - MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI 
DEMOGRAFICI - CED 

SERVIZIO:  ELETTORALE 
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Mario Sala 

..............................................................................

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  38  del  01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale sono state assegnate le risorse ai diversi  settori 
dell'Ente per l'esercizio 2009;

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  30.04.2009, 
pubblicato sulla G.U. Del 30.04.2009 n. 99, sono stati convocati per domenica 21 e lunedì 
22  giugno  2009,  i  Comizi  per  il  Referendum  popolare  di  cui  all'articolo  75  della 
Costituzione  per l'abrogazione di disposizioni  dei Testi unici  per l'elezione della Camera 
dei deputati e del Senato della Repubblica;

Ritenuto  di  dover  garantire  l'approvvigionamento  del  materiale  necessario  allo 
svolgimento del predetto Referendum, riguardo la parte propriamente tecnica e provvedere 
alle  incombenze generali descritte nella perizia datata 03.06.2009, in atti allegata, redatta dal 
Tecnico di Settore Giovanni Ubalducci,  alla quale si rimanda per maggior dettaglio che 

Proposta. n.  406/09     Determinazione Dirigenziale  n.  360 del  08/06/2009 pag. 1 di 4



indica in Euro 2.000,00 (IVA inclusa) la somma necessaria per le forniture e prestazioni 
occorrenti per l'allestimento tecnico dei seggi;

Vista  inoltre  la  necessità   di  dover  garantire  l'approvvigionamento,  per  quanto 
riguarda la parte amministrativa, di stampati e materiale vario di cancelleria  per un importo 
di  Euro  1.000,00  (IVA  inclusa)  attraverso  la  fornitura  presso  gli  abituali  stabilimenti 
tipografici, tipografia La Grafica,  la ditta Gaspari,  Legatoria F.lli Lucarelli snc, Baiocchi;

Ritenuto  di  provvedere  ai  lavori  ed  alla  fornitura  dei  materiali  occorrenti,  in 
Amministrazione diretta, nel rispetto del vigente Regolamento per l'esecuzione delle spese 
in  economia,  acquistando i  materiali  occorrenti  sul  libero mercato ed avvalendosi  della 
manodopera comunale;

Visto:

- il Dlgs. n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  -  di  impegnare  l'importo  di  euro  2.000,00,  I.V.A.  20%  imprevisti  ed 
arrotondamento inclusi, come da perizia allegata che si approva col presente atto, per lavori 
e forniture di materiali vari per l'approntamento delle attrezzature necessarie all'allestimento 
dei  seggi  per il  Referendum del  21 e 22 giugno 2009,  a  carico del  capitolo 11560.001 
"Anticipazione di somme per attuazione  elezioni e referendum" del Bilancio 2009 - Codice 
Siope 4502  - impegno n. 852 -;

2) - di eseguire i predetti interventi in economia diretta in conformità alle disposizioni 
di cui al vigente regolamento per l'esecuzione delle spese in economia, avvalendosi della 
manodopera comunale ed acquistando i materiali occorrenti dalle ditte:  Mancini Arturo, 
Vernici Ve.bi S.n.c, Ferramenta Venturini Francesco, Bernabè L. di Bernabè Adler, Drudi 
Impianti Elettrici, F.lli Anelli,  Saf  Compensati e all'occorrenza, presso le varie altre ditte 
specializzate nei rispettivi settori a seconda delle necessità, rinviando a successivo atto di 
liquidazione la definizione esatta delle somme dovute a ciascuna ditta interessata;

2) di impegnare l'importo di Euro 1.000,00 (IVA inclusa) per l'acquisto  di stampati e 
materiale vario di cancelleria occorrenti  per lo svolgimento del referendum del 21 e 22 
giugno 2009,  a  carico  del  capitolo  11560.001  "Anticipazione  di  somme per  attuazione 
elezioni e referendum" del Bilancio 2009 - Codice Siope 4502 -  impegno n. 853 -;

3)- di effettuare le predette forniture presso le ditte La Grafica, Baiocchi, Legatoria 
F.lli Lucarelli snc, e Gaspari, autorizzando l'economo comunale ad anticipare le spese di 
carattere urgente;

4)  -  di  accertare  l'importo  complessivo  di  Euro  3.000,00 a  carico  del  correlato 
capitolo di entrata 1200.001 del bilancio 2009 –  accertamento n. 282 -; 

5) - di individuare nella persona del geom. Giovanni Ubalducci, il  responsabile del 
procedimento  per  gli  adempimenti  inerenti  all'allestimento  tecnico  dei  seggi,  e  di 
individuare  nell'Istr.  Amm.  Ester  Brizzi,  il  responsabile  del  procedimento  in  merito  al 

Proposta. n.  406/09     Determinazione Dirigenziale  n.  360 del  08/06/2009 pag. 2 di 4



reperimento dei materiali di cancelleria e stampati.

......................................................................................

Proposta. n.  406/09     Determinazione Dirigenziale  n.  360 del  08/06/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 - MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI DEMOGRAFICI 

- CED  
  Mario Sala 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia  Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  13.06.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- economato – elettorale – manutenzione u. - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì  11.06.2009

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal   13.06.2009    al   28.06.2009  

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  406/09     Determinazione Dirigenziale  n.  360 del  08/06/2009 pag. 4 di 4


